
Monitor Polski Nr 7 - 92 - Poz. 5.4 55 
--~----~----~---

Lp. I Ministerstwo - Zjednoczenie Termin 

- V. Ministerstwo Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych: 

1 -
2 

Zjednoczenie Przemy~łu Wapienno-Gipsowego 
Zjednoczenie Przemysłu Szklarskiego 

1 T 1967 
LJ 1967 
1.1 tyb7 
1.1 1967 
1.1 1467 
1.1. El67 

3 Zjednoczenie Prz.emysłu Ceramicznego 
4 
5 
6 

Zjednoczenie Przemysłu lolacji Budowlanej 
Zjednoczenie Przemysłu Okuć i Instalacji Budowlanej 
Zjednoczenie Przemysłu Stolarki Budowlanej 

VI. Ministerstwo Leśnic!wa i Przemysłu Drzewnego: 

1 
2 

Zjednoczenie Przemysłu Celulozowo-Papierniczego 1 T 1967 
1.1.1968 . Zjednoczenie Pf1emysłu Wyrobów Papierniczych i Materia-

łów Biurowych 
3 
4 
5 

Zjednoczenie Przemysłu Płyt, Sklejek i Zapałek 
Zjednoczenie Prlemysłu Meblarskiego 

1.1 19b7 
1.1.1968 
1.1.1968 Zakłady Mebli Giętych 

55 

UCHWALA Nr 31 RADY MINISTROW 

z dnia l lutego 1966 r. 

w sprawie zasad i trybu ustalania cen porównywalnych w lalach 19fifi-1970. 

Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 3 (;zerwca 1953 r. 
o ustalaniu cen, opłat i stawek taryfowych (Dz. U. Nr 31, 
poz. 122) Rada Ministrów uchwala, co następuje: 

Rozdział 1. 

Zasady tryb ustalania cen porównywalnych w przemyśle 
objętym planowaniem centralnym. 

§ 1. Cenami porównywalnymi na lata 1966-1970 będą 
obowiązujące na dzień 31 urudnia 1965 r. ceny porówny
walne artykułów i usług oraz urupowe ceny porównywalne 
artykułów, ustalone na podstawie uchwały nr 99 Rady Mi
nistrów z dnia 18 marca 1960 L W sprawie zasad i trybu 
ustalania cen fabrycznych, cen rozliczeniowy\ch i cen po
równywalnych w przemyśle uspołecznionym oraz ich sto
sowania (Monitor Polski z 1963 L Nr 17, poz. 99) i na 
podstawie innych szczególnych przepisów, ujęte katalogami 
cen porównywalnych oraz uzupełnieniami do tych ka
talogów, zarejestrowane w Głównym Urzęd? ie Statystycz
nym, oraz ceny porównywalne nowo produkowanych arty
k ułów i usług, ustalone zgodnie z zasadami określonymi 

w § 2. 

§ 2. 1. Ceny porównywalne nowo produkowanych arty
kułów ustala się w wysokości wynikającej z przemnożenia 

ceny fabrycznej teuo artykułu przez . współczynnik wyraża

jący stosunek ceny porównywalnej najbardziej zbliżoneU0 

artykułu do obowiązującej ceny fabrycznej tego artykułu. 

2. W razie niemożności porównania nowo produkowane
go artykułu z innymi artykułami, cenę porównywalną tego 

artykułu ustala się na podstawie planowanego kosztu wła

snego, skorygowanego o współczynnik odpowiadający zmia
nom cen zbytu podstawowych artykułów zaopatrzeniowych, 
usług i taryf przewozowych, stawek amortyzacyjnych i sta
wek płac w stosunku do 1 lipca 1960 L, z dodaniem zysku. 
Współczynniki te ustalane są przez ministerstwa sprawujące 
nadzór nad działalnością przedsiębiorstw wytwarzających 
nowe artykuły. ' 

3. W razie braku współczynników, o których mowa 
w ust. 2, cenę porównywalną należy ustalić w oparciu 
o współczynnik wyrażający stosunek wartości produkcj( 
danej Urupy artykułów w cenach porównywalnych do war
tości w cenach fabrycznych. 

4. Przepisy ust. 1-3 stosuje się odpowiednio do cen 
usług. 

§ 3. 1. Ceny porównywalne na nowo produkowane ar
tykuły oraz współczynniki, o których mowa w § 2, ustala 
minisj:er sprawujący nadzór nad przedsiębiorstwem produ
kującym te artykuły. Ceny te stają się obowiązujące po ich 
zarejestrowaniu w Głównym Urzędzie Statystycznym. Główny 
Urząd Statystyczny może odmówić zarejestrowania ceny w 
razie stwierdzenia niewłaściwego kształtowania się poziomu 
tej ceny w porównaniu z cenami porównywalnymi wyrobów 
zbliżonych. 

2. W uzasadnionych wypadkach Główny Urząd Staty
styczny w porozumieniu z Komisją Planowania przy Radzie 
Ministrów może na 'wniosek zainteresowanego ministerstwa 
wyrazić zgodę na opracowanie grupowych cen porównywal
nych. 



MoniŁor Polski Nr 7 - -93 - Poz. 55 

3. Ceny porównywalne: 

1) wyrobów produkcji nietypowej (wyrobów niepowtarzal
nych, produkowanych na jednorazowe zamówienie od
biorcy), 

2) prototypów, wyrobów serii próbnych, 

3) wyrobów, dla których ustalono tymczasowe ceny fa
bryczne na okres ograniczony, 

4) wyrobów produkowanych d,oświadczalnie na skalę pół
technic zną przez okres nie dłuższy niż rok, 

5) usług przemysłowych, z wy jątkiem usł ug typowych, dla 
których ceny porównywa lne ujęto katalogami, 

ustala dyrektor prze dsiębiorstwa zgodnie z za sadami poda
nymi w § 2; ceny te nie podlegają rejes tracji w Głównym 
Urzędzie Statystycznym. 

§ 4. Tryb ustalania cen porównywalnych na nowo pro
dukowane arty kuły ora z o pracowywania i re jestrowa'nia 
uzupełnień do katalogów cen porównywalnych ustala Prezes 
Głównego Urzędu Statystyczneg o w porozumi eniu z Prze
wodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów. 

R o z d z i a ł 2. 

Ceny porównywalne w państwowym przemyśle terenowym 
oraz w przemyśle spółdzielczym. 

§ 5. Cenami porównywalnymi na lata 1966-1970 będą 
obowiązujące w dniu 31 grudnia 1965 r. ceny porównywalne 
artykułów i grupowe ceny porównywalne artykułów, us ta
lone na podstawie uchwały nr 99 Rady Ministrów z dnia 
18 marca 1960 r. w sprawie zasad i trybu ustalania cen fa
brycznych, c en rozliczeniowych i cen poróway walnyc h w 
przemyśle uspołecznionym oraz ich stosowania (Monitor Pol
ski z 1963 r. Nr 17, poz. 99) , ujęte katalogami cen porówny 
walnych oraz uzupełnieniami do tych katalogów, zarejestro 
wane w Głównym Urzędzie Statystycznym, oraz ceny nowo 
produkowanych artykułów, ustalane zgodnie z zasadami okre
ślonymi w § 2. 

§ 6. Ceny porównywalne na artykuły nowo produk owa
ne, które nie mogą być zaliczone do grupy artykułów, dla 
których ustalono grupowe ceny porównywalne, ustala się 

zgodnie z zasadami określonymi w § 2, z tym że przez po
jęcia "ceny fabryc zne" i "wartość w ce nac h fabry cznych " , 
użyte w tym paragraf ie, rozumie si ę "c eny zby tu zmnie jszo ne 
o podatek obrotowy" i "warto ść w c ena ch zby tu zmni e jszo
na o podatek obrotowy" lub "warto ść w cenach zbytu zwięk
szona o dotacje przedmiotowe". 

§ 7. 1. Do usług przemy sl ()wych mają zastosew~mie 
z dniem 1 stycznia 1966 r. współczynniki przeliczeniowe z ce n 
usług na c eny porównywalne obowiązujące w dniu 31 gru
dnia 1965 r., zarejestrowane w Głównym Urzędzie Staty stycz
nym. Zmiana współczynników przeliczeniowych następuje 

' wraz ze zmianą cen zbytu na usługi. 

2. Zmiany współczynników przeliczeniowych dla usług 

przemysłowych dokonuje się przez podzielenie obowiązu

jących współczynników przez wskażnik zmiany cen zby tu. 

§ 8. 1. Ceny porównywalne nowo produkowanych arty
kułów w gałęziach przemysłu, dla których obowiązują na 
dzień 31 grudnia 1965 r. katalogi cen porównywalnych sto
sowane jednolicie przez wszystkich producentów danych ar
tykułów (producentów objętych zarówno planowaniem cen
tralnym, jak i planowaniem terenowym), ustalają te mini
sterstwa, które opracowały takie katalogi i zarejestrowały 

je w Gł?wnym Urzędzie Statystycznym. 

2. Główny Urząd Statystyczny po poro7 umieniu z Ko
misją Planowania przy Radzie Ministrów oraz Komitetem 
Drobnej Wytwórczości może rozszerzyć oboWiązek ustalania 
jednolicie obowiązujących cen porównywalnych na nowo 
produkowane artyk uły inne niż objęte przepisem ust. 1. 

§ 9. 1. Ceny porównywalne na nowo produkowane ar
tykuły inne niż określone w ,§ 8 i zmiany wspólc . ynników 
przeliczeniowych dla usług przemysłowych ustalają: 

1) wojewódzkie (miejskie) z jednoczenia przedsiębiorstw 
państwowego przemysłu tereno w2\:Jo - dla podległych 
przedsiębiorstw, 

2) wojewódzkie i ohęgowe związki spółdzielni - dla zrze~ 
szonych spóld zielni, 

3) krajowe związki spółdzie lni pracy - dla zrzeszonych 
spółd zielni. 

2. Ce ny ustalane przez organy wymien ione w ust. 1 sta
ją się obowiązujące po ich zare jestrowaniu w wojewódzkich 
(miejskich) urzęda ch sta tystycznych. 

§ 10. W sprawach trybu us talania cen porównywalnych 
na nowo produkowan e artykuly, zmiany w spółczynników 

przel iczen iowych d la usług or ćłZ re je st rowania uz u pełni eń do 
katalogów cen poró wn ywaln ych i ws półczy nników przelicze
niowych ma odpowiednie zastosowanie przepis § 4. 

R o z d z i a ł 3. 

Przepisy końcowe. 

§ 11. 1. ZobowiązlJje się: 

1) wła ściwych ministrów, zjednoczenia , (jednostki równo
rzę dne) i centra lne związ ki spółd z ie lc 7 e do prowad zenia 
sy stematyczne j kon troli stoso wan ia wła ś ci t,y y ch cen po
r ównywalnych w przedsiębi orstwach i spółdzielniach 
oraz w ydawania za rządzeń pokontrolnych, 

2) właściwych ministrów, zjednoczenia (jednostki równo
r;ędne ) i ce ntralne związ ki spółdzielcze ' do składania 

corocznie, za rok ubi egły, oceny stanu dyscypliny w za
kresie stosowania cen porównywalny ch, 

3) Główny Uriąd Staty st yczny i t erenowe organy staty
styki 'państwowe j , do organizowania okre ś lonych kon
troli stosowania właściwych cen porównywalnych. ' . 

2. Prze pisy ust. 1 pkt 1 i 2 mają również zastosowanie 
do prezydiów woje wód zkich rad narodowych (rad narodo
wych miast wyłączonych z wojewód ztw) w zakresie jedno
stek państwowyc9- i spółdzielc zych objętych planowaniem 
terenowym. 

§ 12. Zakres i tryb kontroli prawidłowoś ci stosowania 
cen porównywalnych -określa Prezes Głównego Urzędu Sta
tystycznego w porozumi e niu z Przewodniczącym Komisji Pla
nowania przy Radzie Ministrów. 

§ 13. Zasady i tryb ustalania cen porównywalnych pro
dukcji specjalnej dla Sił Zbrojnych określają odrębne prze
pisy . . 

§ 14. Ilekroć w uchwale jest mowa o ministrach, należy 
przez to rozumieć również kierowników urzędów central
nych, a w sprawach dotyczących spółdzielni - zarządy cen
tralnych związków spółdz ielczych. 

§ 15. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 

z mocą od dnia 1 stycznia 1966 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 


